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aij
th,org – активность j-ого компонента в органической фазе на i-ой теоретической ноде

aij
th,wat – активность j-ого компонента в водной фазе на i-ой теоретической ноде

Aj/i – коэффициент уравнения Вильсона

Aj – площадь поверхности группы j
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αij – параметр уравнения NRTL, учитывающий неслучайность распределения

b – константа уравнения Бахмана

bi – свободный член калибровочной зависимости вещества i

Bi – эмпирическая константа

Ci – калибровочный коэффициент компонента i

Const – константа в уравнении Отмера-Тобиаса

d - число экспериментальных нод

Di – эмпирическая константа

ξi – локальная объёмная доля i-ого компонента

f – вариантность системы

F – энергия Гельмгольца

Φi – объёмная доля компонента i

G – энергия Гиббса

𝐺̅𝑀 – молярная энергия Гиббса смешения

Gij – параметр модели NRTL

gE – избыточная энергия Гиббса

g(i) – вклад межмолекулярных взаимодействий в энергию Гиббса для ячейки в растворе,

содержащей в центре молекулу типа i
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𝑔𝑝𝑢𝑟𝑒
(𝑖)

– вклад межмолекулярных взаимодействий в энергию Гиббса для ячейки в

чистом компоненте, содержащей в центре молекулу типа i

gji – параметр моделей Вильсона и NRTL, характеризующий взаимодействие между
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γi – коэффициент активности компонента i

𝛾𝑖
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𝛾𝑖
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Введение

Появление и развитие термодинамической теории на начальном этапе

продиктовано во многом необходимостью описания процессов, связанных с

функционированием тепловых машин, в том числе, паровых, появившихся и

получивших распространение на рубеже 17 и 18 веков. При этом авторы первых трудов

по термодинамике, которые на сегодняшний день считаются классическими,

понимали, что круг вопросов, которые охватываются термодинамическим

обсуждением, гораздо шире. Как, например, Сади Карно в своей знаменитой

монографии «Размышления о движущей силе огня и машинах, способных развивать

эту силу» указывал, что большое количество природных явлений должно быть связано

с теплотой как их причиной и движущей силой [1].

Действительно, выводы и соотношения, полученные методами

феноменологической, или как её еще называют классической, термодинамики

оказываются настолько общими и универсальными, что могут быть применены к

огромному числу всевозможных объектов, удовлетворяющих условиям

термодинамического рассмотрения. Из самого названия этой науки, которое

объединяет два греческих слова: терме (теплота) и динамис (работа), становится

понятно, что предметом изучения для термодинамики является взаимоотношение

теплоты и работы в самом общем смысле. Подчеркивая эту универсальность, можно

привести в качестве одного из определений термодинамики (термин предложен

Томсоном в 1854 году) как науки о макроскопических свойствах тел и их изменениях

[2]. Ясно видная из такого определения практически философская общность вполне

логично приводит к тому, что на сегодняшний день получили широкое

распространение всевозможные разделы термодинамики, связанные с применением её

аппарата к различным системам.

В частности, приложение термодинамики к химическим целям привело к

развитию химической термодинамики, объектом изучения которой являются

различные многокомпонентные системы, их свойства и процессы, в них протекающие.

Одним из основных вопросов, решаемых методами химической термодинамики,

является исследование фазовых и химических равновесий в многокомпонентных

смесях. Кроме того, говоря о фазовых равновесиях нельзя не упомянуть и критические

состояния, которые также попадают в сферу интересов химической термодинамики.
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Несмотря на то, что решение этих задач насчитывает уже многолетнюю историю,

актуальность изучения данных явлений нисколько не уменьшается, так как многие

промышленные процессы получения важных для человечества соединений сопряжены

с реализацией фазовых и химических равновесий, а критические фазы также находят

применение, главным образом, в модернизации технологических процессов с точки

зрения затрат энергии и ресурсов.

Фундаментальный и практический интерес к фазовым равновесиям в целом

обусловлен тем фактом, что они являются теоретической основой не только

практически всех процессов разделения и очистки, которые применяются как в

лабораторной, так и в промышленной практике, но и большого пласта физико-

химических методов исследования. Такие классические и до сих пор популярные

методы как дистилляция, ректификация и эбулиометрия с точки зрения физической

химии представляют собой способ осуществления равновесия между жидкой и

паровой фазой [3, 4]. Равновесие между твёрдой и жидкой фазой реализуется, в

частности, при перекристаллизации и криоскопии [4]. Различные вариации

жидкостной экстракции и методов с применением жидких мембран основаны на

распределении вещества между двумя практически несмешивающимися жидкими

фазами, как правило, между фазой, насыщенной водой, и органическим растворителем

[5–7]. Твердофазная экстракция заключается в реализации равновесия между твердой

фазой и жидкой либо газовой [7]. По сути своей и мембранные методы связаны с

процессами обмена в гетерогенных системах в динамическом режиме [8].

Хроматография как комплекс методов анализа и разделения охватывает всевозможные

комбинации двухфазных равновесий и с теоретической точки зрения может

рассматриваться как многократная реализация во времени фазовых равновесий [5]. За

счет своей универсальности, относительной простоты, а также довольно высокой

точности хроматографические методы анализа широко используются для научных и

производственных целей, например, жидкостная хроматография находит применение

при контроле качества пищевых продуктов и фармацевтических препаратов [9].

Говоря о смесях, содержащих достаточно большое количество веществ, между

которыми возможно протекание химических превращений, нельзя не отметить тот

факт, что для них наиболее интересно комплексное рассмотрение равновесий жидкость

– жидкость, жидкость – пар, критических состояний и химического равновесия, так как
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вся эта совокупность данных позволяют проводить модернизацию и оптимизацию

технологических процессов получения промышленно важных соединений. В качестве

примера можно привести хорошо известный способ совмещения в промышленных

условиях химического взаимодействия и разделения продуктов реакции –

реакционную ректификацию, например, для получения н-амилацетата [10, 11]. В таком

случае подбор оптимальных условий требует понимания особенностей фазовых

диаграмм исследуемых многокомпонентных систем, для чего и необходимы

комплексная термодинамическая информация.

Критические фазы вызывают отдельный теоретический и практический интерес,

обусловленный двумя основными причинами. С технологической точки зрения

критические состояния, особенно сверхкритические флюиды, интересны в качестве

экстрагентов и сред для осуществления химических реакций, так как они обладают

достаточно высокой и регулируемой растворяющей способностью, а также могут быть

легко удалены из сферы реакции, что упрощает процесс очистки полученных

соединений [12, 13]. С позиции же термодинамической теории всё еще остаётся немало

вопросов, касающихся критических состояний, которые требуют более детального

анализа, в первую очередь вопросы совмещения термодинамических условий

критического состояния и химического равновесия, которые привлекают внимание

учёный до сих пор.

Нельзя не отметить также, что ввиду чрезвычайно большого числа

технологически важных систем, объём литературных данных относительно

термодинамических свойств смесей, особенно многокомпонентных, всё еще

достаточно ограничен. Это обуславливает необходимость дальнейшего

экспериментального изучения концентрационных и термодинамических

характеристик многокомпонентных систем, а также обсуждения топологических

особенностей фазовых диаграмм в системах с большим числом компонентов, способов

их описания, моделирования и предсказания.

В данной работе внимание уделяется двум системам из четырёх веществ, в

которых возможно протекание реакции этерификации/гидролиза сложного эфира: это

системы уксусная кислота – н-бутиловый спирт – н-бутилацетат – вода и уксусная

кислота – н-амиловый спирт – н-амилацетат – вода. Смеси, содержащие карбоновую

кислоту, спирт, сложный эфир и воду представляются перспективными для физико-
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химического изучения, так как они характеризуются наличием одновременно как

химического взаимодействия компонентов, так и ограниченной взаимной

растворимостью веществ. Таким образом на примере этих систем можно проводить

совместное рассмотрение фазового и химического равновесия, а также критических

состояний. А простая стехиометрия этой реакции упрощается, как и некоторые

вопросы теоретического описания таких систем. Кроме того, реакция этерификации

является удобным и эффективным способом синтеза ряда сложных эфиров, поэтому

находит широкое применение не только в лабораторной, но и в промышленной

практике для получения ряда необходимых человечеству соединений. Так, например,

н-амилацетат используется при производстве лаков, красок, клеев. Как

экстрагирующий агент он находит применение при производстве пенициллина [14–18].

Внимание к н-бутилацетату также во многом обусловлено его применением в качестве

растворителя в лакокрасочной промышленности. А одним из его достоинств является

меньшая токсичность в сравнении с другими аналогами [19]. Кроме того, н-

бутилацетат является эффективной добавкой к биодизельному топливу, улучшающей

ряд его свойств [20].

Целью работы является исследование свойств критических фаз

многокомпонентных реакционных систем, а также термодинамических особенностей

реакции этерификации в околокритической области.


[…]


на рисунке 143. Такая разница обусловлена тем, что большая часть стехиометрической

линии, выходящей из эквимолярной смеси кислоты и спирта, соответствует

гомогенным составам, а большая часть стехиометрической линии, проходящей через

критическую точку, наоборот, находится в области расслоения системы.

Также стоит отметить, что значения химического сродства, рассчитанные по

модели UNIFAC, качественно воспроизводят полученные экспериментально

зависимости. Вместе с тем заметны количественные отклонения систематического

характера. Однако не стоит забывать, что модель UNIFAC не требует для расчёта

опоры на непосредственно полученные экспериментальные данные, за счёт чего

обладает предсказательной способностью. В таком случае этот результат видится

вполне удовлетворительным для модели.

Интересным представляется совместный анализ зависимости сродства от

состава и скорости самой реакции этерификации, что даст возможность делать выводы

о скорости изменения сродства в ходе реакции. На рисунках 145 и 146 показаны

зависимости переменной части химического сродства от времени и скорости

изменения химического сродства от переменной части химического сродства,

полученные совмещением наших данных (для реакционной линии, выходящей из

эквимолярной смеси уксусной кислоты и н-бутилового спирта) с информацией о

кинетике реакции этерификации в гомогенной области системы уксусная кислота – н-

бутиловый спирт – н-бутилацетат – вода, полученной на кафедре химической

термодинамики и кинетики Института Химии СПбГУ.
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Рисунок. Зависимость переменной части химического сродства от времени в системе

уксусная кислота – н-бутиловый спирт – н-бутилацетат – вода для реакционной

линии, выходящей из эквимолярной смеси уксусной кислоты и н-бутилового спирта,

при 323.15 K.

Рисунок. Зависимость скорости изменения химического сродства от переменной

части химического сродства в системе уксусная кислота – н-бутиловый спирт – н-

бутилацетат – вода для реакционной линии, выходящей из эквимолярной смеси

уксусной кислоты и н-бутилового спирта, при 323.15 K.
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 Наглядно видно, что в ходе реакции этерификации при приближении к области

гетерогенности уменьшается скорость изменения химического сродства,

следовательно, с точки зрения калорических параметров процесс замедляется.

С позиции теоретического рассмотрения наиболее интересными участками на

кинетических графиках являются области линейной зависимости химического

сродства от времени и линейной зависимости скорости изменения химического

сродства от переменной части химического сродства, так как для них открывается

возможность применения аппарата линейной неравновесной термодинамики для их

описания. Однако этот вопрос остаётся предметом дальнейших изысканий и выходит

за рамки данной работы.
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Выводы

1. По результатам исследования растворимости в смесях уксусная кислота – н-

амиловый спирт – вода и уксусная кислота – н-амилацетат – вода при 293.15 K,

303.15 K, 313.15 K и 323.15 K и атмосферном давлении определены их границы

расслаивания. Указанные системы имеют область нерастворимости вследствие

наличия в них бинарных расслаивающихся подсистем: н-амиловый спирт – вода

и н-амилацетат – вода, соответственно.

2. На основе полученных экспериментальных данных при 293.15 K, 303.15 K,

313.15 K и 323.15 K и атмосферном давлении показано, что область

гетерогенности системы уксусная кислота – н-амиловый спирт – н-амилацетат –

вода ограничена поверхностью, опирающейся на рёбра тетраэдра составов,

соответствующим двум бинарным расслаивающимся подсистемам: н-амиловый

спирт – вода и н-амилацетат – вода.

3. Проведение эксперимента при политермических условиях позволило

установить зависимость растворимости от температуры, а именно: взаимная

растворимость компонентов в системе уксусная кислота – н-амиловый спирт –

н-амилацетат – вода увеличивается с ростом температуры (в среднем на 0.005

мольной доли с шагом в 10 K).

4. В результате сравнения экспериментально полученных данных о растворимости

для систем уксусная кислота – н-бутиловый спирт – н-бутилацетат – вода и

уксусная кислота – н-амиловый спирт – н-амилацетат – вода установлено, что с

ростом углеводородной цепи как спирта, так и сложного эфира, наблюдается

расширение области расслоения системы.

5. Массив полученных экспериментальных данных о равновесии жидкость-

жидкость позволил оценить температурную зависимость критических составов

для системы уксусная кислота – н-амиловый спирт – н-амилацетат – вода.

Показано, что с ростом температуры критическая кривая в этой системе

смещается в сторону большего содержания воды в критической фазе.

6. На базе расчётных значений химического сродства для системы уксусная

кислота – н-бутиловый спирт – н-бутилацетат – вода установлено, что с

течением реакции этерификации (гидролиза) в системе происходит уменьшение

(увеличение) химического сродства.
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7. Результаты расчёта химического сродства позволили сделать вывод о том, что в

ходе реакции этерификации в системе уксусная кислота – н-бутиловый спирт –

н-бутилацетат – вода при переходе через границу расслоения зависимость

химического сродства от состава системы претерпевает разрыв, связанный с

образованием двухфазной системы. Также наблюдается замедление изменения

химического сродства.

8. Доказано, что модель NRTL позволяет моделировать равновесия жидкость-

жидкость в многокомпонентных системах со сложным фазовым поведением с

практически экспериментальной точность; сам расчёт основан на корреляции

непосредственно полученных экспериментальные данных, поэтому модель

NRTL хорошо подходит для интерполяции результатов эксперимента.

9. Сравнительный анализ расчётных составов с помощью термодинамической

модели UNIFAC и экспериментальных данных показал, что модель UNIFAC

позволяет воспроизводить калорические свойства многокомпонентных систем

со сложным фазовым поведением только на качественном уровне. С точки

зрения количественного описания имеются заметные отклонения от

эксперимента. Ввиду того, что для подобного расчёта не требуются

экспериментальные данные, модель UNIFAC хорошо подходит для

предсказания формы разного рода калорических зависимостей и топологии

фазовых диаграмм.
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