Отзыв

научного руководителя о выпускной квалификационной работе студента 2-го

курса магистратуры по направлению «Химия» кафедры Химической

термодинамики и кинетики Института Химии СПбГУ Георгия Хвичаевича

Мисикова на тему: «Критические фазы в многокомпонентных системах с

химическим взаимодействием компонентов»

Выпускная квалификационная работа Г.Х. Мисикова посвящена фундаментальному

исследованию жидкофазных равновесий в многокомпонентных расслаивающихся

системах с возможным химическим взаимодействием компонентов. С практической точки

зрения, совмещенные и гибридные процессы достаточно широко применяются в

химической технологии, при этом безусловной считается их перспективность для

развития промышленных методов основного органического синтеза. С другой стороны,

подобные системы являются сложными объектами, их изучение дает новую

термодинамическую информацию, позволяет установить новые физико-химические

закономерности и их теоретическое исследование, соответственно, представляет

значительный интерес для развития фундаментального естествознания. В качестве

исследуемых смесей были выбраны системы уксусная кислота – н-амиловый спирт – н-

амилацетат – вода и уксусная кислота – н-бутиловый спирт – н-бутилацетат – вода.

Полученные в работе экспериментальные результаты будут служить основой для

проектирования различных химико-технологических процессов, в частности, для

производства амилацетата. Амилацетат применяют в химической промышленности в

качестве растворителя вследствие его высокой температуры кипения и, соответственно,

низкой летучести, а также в качестве ароматизатора пищевых продуктов (эфир входит в

состав эссенций для кондитерских изделий) и добавки к лакокрасочным материалам

(цапонлак). Бутилацетат используют в качестве растворителя и экстрагента в

промышленности, а также при производстве биодизельного топлива. Элементы научной

новизны работы можно оценить как значительные. Аналоги подобных в литературе

научных исследований практически отсутствуют.

В работе приведен обзор ряда научных статей, подробно описан эксперимент, а также

проведён анализ термодинамических и концентрационных закономерностей в

критических фазах. Исследование внесет определенный вклад в развитие современной

термодинамики и значительно пополнит экспериментальную базу данных. По результатам

выпускной квалификационной работы опубликована статья в международном

рецензируемом журнале Fluid Phase Equilibria. Помимо этого, результаты работы

представлены Г.Х. Мисиковым на отечественных и международных конференциях.

Г.Х. Мисиков был награжден Дипломом победителя 1-ой степени на Международном

молодежном научном форуме «ЛОМОНОСОВ-2022» за лучший устный доклад (апрель

2022 г.).

Студент имеет хорошую подготовку, инициативен, все без исключения результаты были

получены самостоятельно. Кроме того, Г.Х. Мисиков активно участвовал в подготовке к

работе сложных по своим техническим характеристикам приборам – газового

хроматографа Кристалл 5000.2 и Shimadzu 2010 Plus, а также в создании опытной

установки. Следует отметить особо творческий подход студента к написанию выпускной

квалификационной работы и в подготовке презентации. В частности, в докладе

присутствует множество иллюстраций. Считаю, что работа Г.Х. Мисикова безусловно

заслуживает оценки «отлично».
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